² I have observed nothing in Tertullian's writings which corresponds to the expression *never to be divided*.

³ *Adv. Praxeam*, c. 30; *de Carne Christi*, c. 24. "Sed bene quod idem veniet de cœlis, qui est passus: idem omnibus apparebit, qui est resuscitatus; et videbunt, et agnoscent, qui eum confixerunt; utique ipsam carnem in quam sævierunt; sine quâ nec ipse esse poterit, nec agnosci." See particularly *de Res. Carnis*, c. 51.

⁴ "Tertius enim est Spiritus a Deo et Filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice, et tertius a fonte rivus ex flumine, et tertius a sole apex ex radio; nihil tamen a matrice alienatur, a quâ proprietates suas ducit." *Adv. Praxeam*, c. 8. We have seen that in another place Tertullian speaks as if the Holy Ghost was from the Father through the Son. "Quia Spiritum non aliunde puto quam a Patre per Filium," c. 4.

construction favourable to the Arian tenets.¹ Bull, also, who conceives the language of Tertullian to be explicit and correct on the subject of the pre-existence and the consubstantiality, admits that he occasionally uses expressions at variance with the co-eternity of Christ. For instance, in the tract *against Hermogenes* we find the following passage:²—“Quia et Pater Deus est, et iudex Deus est; non tamen ideo Pater et iudex semper, quia Deus semper. Nam nec Pater potuit esse ante Filium, nec iudex ante delictum. Fuit autem tempus quum et delictum et Filius non fuit, quod Iudicem et qui Patrem Deum faceret.” Here it is expressly asserted that there was a time when the Son was not. Perhaps, however, a reference to the peculiar tenets of Hermogenes will enable us to account for this assertion. That heretic affirmed, as we shall shortly have occasion to show more in detail, that matter was eternal, and argued thus: “God was always God and always Lord; but the word Lord implies the existence of something over which He was Lord; unless, therefore, we suppose the eternity of something distinct from God, it is not true that He was always Lord.” Tertullian boldly answered that God was not always Lord; and that in Scripture we do not find Him called Lord until the work of creation was completed. In like manner he contended that the titles of Judge and Father imply the existence of sin and of a Son. As, therefore, there was a time when neither sin nor the Son existed, the titles of Judge and Father were not at that time applicable to God. Tertullian could scarcely mean to affirm, in direct opposition to his own statements in the tract *against Praxeas*, that there was ever a time when the λόγος, or Ratio, or Sermo internus, did not exist.³ But with respect to Wisdom and the Son, Sophia and Filius, the case is different. Tertullian assigns to both a begin-

¹ We call it an ill-natured industry, because the true mode of ascertaining a writer's opinions is, not to fix upon particular expressions, but to take the general tenor of his language. If anything is expressly affirmed in the tract *against Praxeas*, it is that the Son is of the substance of the Father; yet Semler, finding in c. 27 this passage, “Quis Deus in eâ natus? Sermo, et Spiritus qui cum Ser-mone de Patris voluntate natus est,” makes the following remark: “Sic, *i.e.* de Patris voluntate, Ariani, non ἐξ οὐσίας.”

² C. 3. Compare c. 18. “Agnoscat, ergo, Hermogenes idcirco etiam Sophiam Dei natam et conditam prædicari, ne quid innatum et inconditum præter solum Deum crederemus. Si enim intra Dominum, quod ex ipso et in ipso fuit, sine initio non fuit—Sophia scilicet ipsius, exinde nata et condita, ex quo in sensu Dei ad opera mundi disponenda cœpit agitari; multo magis non capit sine initio quicquam fuisse, quod extra Dominum fuerit.”

³ With respect to the Sermo externus, Tertullian speaks of a time antecedent to his emission. “Nam etsi Deus nondum Sermonem suum miserat.” *Adv. Praxeam*, c. 5.

ning of existence. Sophia was created or formed in order to devise the plan of the universe; and the Son was begotten in order to carry that plan into effect.¹ Bull appears to have given an accurate representation of the matter when he says that, according to our author, the Reason and Spirit of God, being the substance of the Word and Son, were co-eternal with God; but that the titles of Word and Son were not strictly applicable until the former had been emitted to arrange, the latter begotten to execute, the work of creation.² Without, therefore, attempting to explain, much less to defend, all Tertullian's expressions and reasonings, we are disposed to acquiesce in the statement given by Bull of his opinions: "Ex quibus omnibus liquet, quam temerè ut solet, pronuntiaverit Petavius, *Quod ad æternitatem attinet Verbi, palam esse, Tertullianum minime illam agnovisse.*"³ Mihi sane, atque, ut arbitror, post tot apertissima testimonia a me adducta, lectori etiam meo prorsus contrarium constat; nisi verò, quod non credo, luserit Petavius in vocabulo *verbi*. Nam Filium Dei, docet quidem Tertullianus Verbum sive Sermonem factum ac denominatum fuisse ab aliquo initio: nempe tum, quando ex Deo Patre exivit cum voce, *Fiat Lux*, ad exornandum universa.⁴ Atqui ipsam illam hypostasim, quæ sermo sive verbum et Filius Dei dicitur, æternam credidisse Tertullianum, puto me abunde demonstrâsse."

In speaking also of the Holy Ghost, Tertullian occasionally uses terms of a very ambiguous and equivocal character. He says, for instance, that in Genesis i. 26 God addressed the Son,

¹ C. 7. "Hæc est nativitas perfecta Sermonis, dum ex Deo procedit: *conditus* ab eo primum ad *cogitatum* in nomine Sophiæ—dehinc *generatus* ad effectum."

² *Defensio Fidei Nicænæ*, sect. iii. c. 10, p. 242. Bull refers to the following passages in support of his interpretation:—"Sermo autem Spiritu structus est, et, ut ita dixerim, Sermonis corpus est Spiritus. Sermo ergo et in Patre semper, sicut dicit, *Ego in Patre*; et apud Deum semper, sicut scriptum est, *Et Sermo erat apud Deum.*" *Adv. Praxeam*, c. 8. "Nos etiam Sermoni atque rationi, itemque virtuti, per quæ omnia molitum Deum ediximus, propriam *substantiam* Spiritum inscribimus." *Apology*, c. 21. "Quæcunque ergo substantia Sermonis fuit, illam dico Personam, et illi nomen Filii vindico." *Adv. Praxeam*, c. 7. To these may be added, "Quia ipse quoque Sermo, ratione consistens, priorem eam ut substantiam suam ostendat." *Adv. Praxeam*, c. 5. "Virtute et ratione comitatum, et Spiritu fultum." *Apology*, c. 21. "Hic Spiritus Dei idem erit Sermo; sicut enim, Ioanne dicente, *Sermo caro factus est*, Spiritum quoque intelligimus in nomine Sermonis; ita et hic Sermonem quoque agnoscimus in nomine Spiritus. Nam et Spiritus substantia est Sermonis, et Sermo operatio Spiritus: et duo unum sunt." *Adv. Praxeam*, c. 26. See, however, *adv. Hermogenem*, c. 45. "Non apparentis solummodo, nec adpropinquantis, sed adhibentis tantos animi sui nisus, Sophiam, valentiam, sensum, sermonem, Spiritum, virtutem."

³ Sect. 3, c. 10, p. 246.

⁴ *Adv. Praxeam*, c. 7, *sub in.*

His Word, the second Person in the Trinity, and the third Person, the Spirit in the Word.¹ Here the distinct personality of the Spirit is expressly asserted, though it is difficult to reconcile the words *Spiritus in sermone* with the assertion. It is, however, certain, both from the general tenor of the tract *against Praxeas*, and from many passages in his other writings, that the distinct personality of the Holy Ghost formed an article of Tertullian's creed.² The occasional ambiguity of his language respecting the Holy Ghost is perhaps in part to be traced to the variety of senses in which the word *Spiritus* is used. It is applied generally to God, for God is a Spirit;³ and for the same reason to the Son, who is frequently called the Spirit of God,⁴ the Spirit of the Creator.⁵ Bull also, following Grotius, has shown that the word *Spiritus* is employed by the Fathers to express the divine nature in Christ.⁶